

Proces-verbal
încheiat în ședința Comisiei juridice și de disciplină
din data de 28 ianuarie 2026, ora 14.00

Ședința s-a desfășurat prin mijloace electronice, prin intermediul platformei online de videoconferință Webex.

Convocarea ședinței comisiei a fost făcută în data de 26.01.2026, la solicitarea domnului președinte Chiriță Costin-Răzvan.

Nr. crt.	NUME ȘI PRENUME
1.	PREȘEDINTE -CHIRIȚĂ COSTIN - RĂZVAN - prezent
2.	NICOLAIDIS RUXANDRA ANTONELA ANAISS – absent
3.	BUJDUVEANU STELIAN -absent
4.	STOICA IOANA - prezent
5.	PETRESCU ELENA – prezent
6.	BADIU ANDREI – prezent
7.	RENIUȚ ANAMARIA - NAOMI - prezent
8.	SECRETAR -SMIGHELSCHI COSMIN VICTOR - prezent
9.	SAVA ALEXANDRU - prezent
10.	LEONTE ANDREEA - IULIANA - prezent
11.	OPREA ȘTEFAN - prezent

Ordinea de zi a ședinței comisiei comunicată prin convocare, proiectele de hotărâre de la numărul 1 până la numărul 26 precum și de la numărul 28 până la numărul 56 aflate pe ordinea de zi a ședinței C.G.M.B. din data de 29 ianuarie 2026, ora 10.00, punctul 1 de pe ordinea de zi suplimentară precum și alegerea secretarului comisiei pentru ședința din data de 28.01.2026:

1. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier general al domnului Cobianu Cezar-Adrian și vacantarea unui post de consilier din cadrul Consiliului General al Municipiului București

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului Taxei Municipale pentru Apă Uzată TMAU Faza 2 pentru anul 2026

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Tropicale "Dr. Victor Babeș"

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Clinic de Ortopedie, Traumatologie și TBC Osteoarticular "Foișor", aflat în administrarea municipalității, prin Administrația Spitalelor și Serviciilor Medicale București

5. Proiect de hotărâre privind transferul activității Centrului Cultural Expo Arte, serviciu public de interes local al Municipiului București la Centrul de Proiecte Culturale al Municipiului București – ARCUB

6. Proiect de hotărâre privind transferul activității Centrului pentru Tineret al Municipiului București, serviciu public de interes local al Municipiului București la Centrul de Proiecte Educaționale și Sportive București – PROEDUS, precum și încetarea unor acte administrative

7. Proiect de hotărâre privind transferul activității Centrului pentru Seniori al Municipiului București, serviciu public de interes local al Municipiului București la Direcția Generală de Asistență Socială a Municipiului București, precum și încetarea unor acte administrative

8. Proiect de hotărâre privind transferul activității Centrului Cultural „Lumina”, serviciu public de interes local al Municipiului București, la Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București

9. Proiect de hotărâre privind dizolvarea și lichidarea Companiei Municipale Imobiliara București S.A. și acordarea unui mandat special reprezentanților Municipiului București în Adunarea Generală a Acționarilor a societății Compania Municipală Imobiliara București S.A.

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării de servicii de audit extern de către Municipiul București pentru Societatea de Transport București STB S.A. și Compania Municipală Termoelectrica București S.A., societăți comerciale la care Municipiul București este acționar majoritar

11. Proiect de hotărâre privind acordarea de mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București – Ilfov în vederea modificării contractelor de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de călători încheiat cu operatorii regionali Societatea de Transport București STB S.A., Serviciul de Transport Voluntari SA, Ecotrans STCM SRL, SC Regio Serv Transport SRL

12. Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Direcției Generale de Evidența Persoanelor Sector 3 a unor spații din imobilul din Bulevardul Mircea Vodă nr. 5, sectorul 3

13. Proiect de hotărâre privind declararea imobilului situat în Piața Alexandru Lahovari nr. 1A, sector 1, București, identificat cu nr. cadastral 287219 ca bun aparținând domeniului public al Municipiului București, în vederea constituirii unei căi de acces pentru imobilele identificate cu nr. cadastrale 287218 și 203915

14. Proiect de hotărâre privind declararea imobilului situat în Str. Doamna Ghica, F.N., sector 2, București, identificat cu nr. cadastral 236192 ca bun aparținând domeniului public al Municipiului București, în vederea înscrierii definitive în cartea funciară

15. Proiect de hotărâre privind declararea imobilelor situate în București, sectorul 3, B-dul Unirii, nr. 24A, B-dul Mircea Vodă nr. 26D, B-

dul Mircea Vodă nr. 33, B-dul Octavian Goga nr. 7-11, B-dul Octavian Goga nr. 25, B-dul Octavian Goga nr. 15, B-dul Octavian Goga nr. 31P, B-dul Octavian Goga nr. 31T, Str. Nerva Traian nr. 4F și Str. Nerva Traian 4A, identificate cu nr. cadastrale 202025, 203033, 205049, 207546, 208317, 202482, 203102, 208703, 203034 și 203035 ca bunuri aparținând domeniului public al Municipiului București

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului Unitar de Acțiune pentru Deratizare, Dezinsecție și Dezinfecție în anul 2026 și aprobarea finanțării de la bugetul Municipiului București a Programului Unitar de Acțiune pentru Deratizare, Dezinsecție și Dezinfecție în anul 2026

17. Proiect de hotărâre privind preluarea Sistemului de iluminat public realizat de Primăria Sectorului 6 în Cartierul ANL Brâncuși zona A, zona B, zona C, Parc Constantin Brâncuși și Cartier ANL Godeni în administrarea gestionarului Sistemului de Iluminat Public al municipiului București, S.C. Compania Municipală Iluminat Public București S.R.L. și completarea Anexei nr. 4 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de Iluminat Public al Municipiului București nr. 131/ 21.02.2020 cu Anexa privind "Lista elementelor Sistemului de iluminat public aferente Cartierului ANL Brâncuși zona A, zona B, zona C, Parc Constantin Brâncuși și Cartierului ANL Godeni"

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocol între Municipiul București, Județul Ilfov și UAT Voluntari, în vederea stabilirii modului de colaborare al Părților în perioada de durabilitate a proiectului "Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în zonele Ghidigeni, Olteniței, Cheile Turzii și Henri Coandă din Municipiul București" - "Componenta infrastructură de apă și apă uzată din cadrul contractului nr. 729/30.12.2023 - realizarea rețelelor publice de alimentare cu apă, canalizare, iluminat public, precum și a drumurilor aferente ansamblului de locuințe Henri Coandă, sector 1 - LOT2"

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Consolidare seismică și creșterea eficienței energetice pentru clădirea de interes și utilitate publică situată în Bd. I.C. Brătianu nr. 10 (str. Doamnei nr. 22), sector 3, București”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Consolidare seismică și creșterea

eficienței energetice pentru clădirea multietajată cu destinația principală de locuințe situată în Calea Griviței nr. 39, sect. 1, București”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile cu destinația principală de locuință

21. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 323/13.08.2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici aferenți documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a devizului general, pentru obiectivul de investiții ”Consolidarea imobilului situat în Calea Moșilor nr. 84, sector 3, București, modificată prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 179/31.07.2024

22. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 416/31.08.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții actualizată și a indicatorilor tehnico - economici actualizați pentru obiectivul de investiții „Consolidare seismică și creșterea eficienței energetice a clădirii de interes și utilitate publică situată în Str. Lipscani nr. 18-20, sector 3, București modificată prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 144/03.04.2025 și Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 404/30.09.2025

23. Proiect de hotărâre privind declanșarea a patru proceduri succesive de atribuire în gestiune delegată a serviciului de transport persoane în regim de taxi, la intervale de câte trei luni, a unui număr de 1000 autorizații de taxi disponibilizate

24. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a unui autoturism către Administrația Cimitirelor și Crematoriilor Umane, instituție publică de interes local a Municipiului București

25. Proiect de hotărâre privind denumirea de "Piața Ilie Ilașcu", spațiului public situat la intersecția străzii Ion Coravu, maior cu aleea Pan Halippa și cu strada Tony Bulandra, sector 2, București

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de Asociere pentru pregătirea și realizarea în parteneriat a proiectului de interes strategic denumit: "Regenerare Urbană Dealul Arsenalului - Uranus"

28. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 426/2018 privind reglementarea raporturilor contractuale privind spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință aflate în administrarea Municipiului București

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului raporturilor contractuale pentru locuințele convenabile aflate în administrarea entităților juridice ce funcționează în baza Hotărârilor

Consiliului General al Municipiului București, a contractului-cadru de închiriere a locuințelor convenabile și a tarifelor în lei/m.p.

30. Proiect de hotărâre privind transmiterea din administrarea Administrației Străzilor București, a bunului imobil - Podul Insulă Lacul Dâmbovița, aparținând domeniului public al Municipiului București, identificat cu numărul cadastral 208171-C6, situat în Șoseaua Virtuții nr. 69, sector 6, în administrarea Sectorului 6 al Municipiului București, în scopul realizării lucrărilor de consolidare și reabilitare

31. Proiect de hotărâre privind împuternicirea Sectorului 1 să efectueze în numele și pentru Municipiul București toate operațiunile tehnico-juridice necesare alipirii imobilelor identificate cu numerele cadastrale 222373, 236568, 282807, în vederea extinderii suprafeței destinate desfășurării activității educaționale

32. Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Sectorului 1 al Municipiului București, a imobilului situat în Șoseaua Gheorghe Ionescu – Sisești nr. 11A, înscris în cartea funciară nr. 244119, în vederea reabilitării, modernizării și amenajării de spații cu destinația de educație școlară și preșcolară

33. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 6 de către Consiliul General al Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de finanțare în vederea implementării proiectului “Tactical Urbanism for Inclusive Places - TactiCity” și a cheltuielilor legate de acest proiect

34. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 6 de către Consiliul General al Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de finanțare între Sectorul 6 al Municipiul București și Comunitatea inter-municipală Ave (Portugalia) în vederea implementării proiectului Advancing Renewable Energy Communities and Energy – Efficient Building Refurbishment in the Ave Region și a cheltuielilor legate de acest proiect

35. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 6 de către Consiliul General al Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de finanțare în vederea implementării proiectului “We Create Space” și a cheltuielilor legate de acest proiect

36. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 să hotărască asupra încheierii unui protocol de colaborare între Sectorul 2 al Municipiului București și Fundația Roma Education Fund România, în vederea realizării în comun a unor acțiuni, servicii sau proiecte de interes public local

37. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de parteneriat între Sectorul 1 al Municipiului București și Asociația „Forța Fermierilor”, pentru implementarea proiectului „Piața Producătorilor Autohtoni”

38. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 de a hotărî cu privire la cooperarea dintre Sectorul 2 al Municipiului București și Federația Română de Judo, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni și proiecte de interes public local care vizează activități și competiții sportive

39. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 de a hotărî cu privire la cooperarea dintre Sectorul 2 al Municipiului București și Federația Română de Baschet, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni și proiecte de interes public local care vizează activități și competiții sportive de baschet

40. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 de a hotărî cu privire la cooperarea dintre Sectorul 2 al Municipiului București și Agenția Națională pentru Sport, în vederea derulării de proiecte comune de interes local

41. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului București de a hotărî, în condițiile legii, cu privire la asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului București și Asociația Dog Rescue România, în vederea derulării proiectului comun integrat educațional, recreativ și terapeutic intitulat „Farm & Retreat”, în Parcul Tei din Sectorul 2 al Municipiului București

42. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 de către Consiliul General al Municipiului București de a hotărî cu privire la asocierea dintre Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2, organizată sub autoritatea Consiliului Local Sector 2 al Municipiului București, și Asociația Help Autism, în vederea depunerii cererii de finanțare și aprobării Acordului de parteneriat pentru proiectul ”Help Autism și Sectorul 2, parteneriat pentru dezvoltarea serviciilor de îngrijire de zi pentru copiii cu dizabilități” în cadrul apelului de proiecte ”Servicii de îngrijire de zi – terapii psihologice pentru copiii cu dizabilități” PO7.Sprijin pentru persoanele cu dizabilități. Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027

43. Proiect privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 1, de a hotărî, în condițiile legii, cu privire la asocierea între Sectorul 1 al Municipiului București și Spitalul Clinic de Urgență, Chirurgie Plastică Reparatrice și Arsuri, în vederea finanțării unor cheltuieli

44. Proiect privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 1, de a hotărî, în condițiile legii, cu privire la asocierea între Sectorul 1 al Municipiului București și Institutul Clinic de Urgențe Oftalmologice "Prof. Dr. Mircea Olteanu", în vederea finanțării unor cheltuieli

45. Proiect privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 1, de a hotărî, în condițiile legii, cu privire la asocierea între Sectorul 1 al Municipiului București și Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie "Ana Aslan", în vederea finanțării unor cheltuieli

46. Proiect privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 1, de a hotărî, în condițiile legii, cu privire la asocierea între Sectorul 1 al Municipiului București și Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore Alexandrescu", în vederea finanțării unor cheltuieli

47. Proiect privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 1, de a hotărî, în condițiile legii, cu privire la asocierea între Sectorul 1 al Municipiului București și Spitalul Clinic C.F.2, în vederea finanțării unor cheltuieli

48. Proiect privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 1, de a hotărî, în condițiile legii, cu privire la asocierea între Sectorul 1 al Municipiului București și Spitalul Clinic de Urgență București, în vederea finanțării unor cheltuieli

49. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 5 să hotărască asupra încheierii unui protocol de colaborare între Sectorul 5 al Municipiului București cu Administrația Lacuri, Parcuri și Agrement București, privind amenajarea/reamenajarea, întreținerea și modernizarea spațiilor verzi, aflate pe raza administrativ teritorială a Sectorului 5, administrate de către A.L.P.A.B., conform Hotărârii C.G.M.B. nr. 124/2010

50. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 3 al Municipiului București, de a hotărî, în condițiile legii, cu privire la asocierea cu Administrația Străzilor București, în vederea derulării în comun a unor proiecte de investiții, modernizare și dezvoltare urbană care implică infrastructura rutieră și spațiul public din Sectorul 3 al Municipiului București

51. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 41/26.02.2025 privind validarea componentei Autorității Teritoriale de Ordine Publică a Municipiului București

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de către Teatrul ION CREANGĂ, instituție publică de cultură de interes local al Municipiului București

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de către Teatrul de Animație "ȚÂNDĂRICĂ", instituție publică de cultură de interes local al Municipiului București

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de către Teatrul C.I. NOTTARA, instituție publică de cultură de interes local al Municipiului București

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de către Muzeul Național al Literaturii Române, instituție publică de cultură de interes local al Municipiului București

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor biletelor de intrare și a programului de vizitare al Administrației Grădina Zoologică București

Suplimentar 1: Proiect de hotărâre privind împuternicirea Primarului General al Municipiului București să depună dosarul de candidatură în numele Municipiului București pentru oraș gazdă al evenimentului internațional Forumul Orașelor (Cities Forum) 2027, și

Alegerea secretarului Comisiei juridică și de disciplină pentru ședința din data de 28.01.2026, ora 14.00.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Declarăm deschisă ședința Comisiei juridice și de disciplină a CGMB de azi, 28.01.2026. Dacă nu avem aspecte prealabile cred că ar trebui să votăm mai întâi ordinea de zi și după alegerea secretarului de ședință.

Secretariatul Tehnic

Da. Voi menționa că sunteți prezenți în ședință 8 din cei 11 membrii, iar ca ordine de zi avem 56 de puncte plus alegerea secretarului comisiei pentru ședința de astăzi, dacă sunteți de acord puteți vota.

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, ordinea de zi a fost aprobată.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulumim. Și acum o să fac un apel la colegi, având în vedere că doamna Nicolaidis nu poate semna și participa la ședință, dacă ne puteți ajuta pentru a ține secretariatul ședinței. Vă mulțumesc.

Secretariatul Tehnic

Ați nominalizat pe cineva domnule președinte?

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

N-am nominalizat. Speram ca poate colegii să nominalizeze. Având în vedere buna colaborare pe care am avut-o până acum cu domnul

Smighelschi, dacă este de acord, îl propun pe dumnealui pentru a suplini lipsa doamnei Nicolaidis.

Domnul Smighelschi Cosmin Victor – consilier general

Dacă e nevoie, sunt la dispoziție.

Secretariatul Tehnic

Atunci vă propun să votați pentru ca domnul Smighelschi să fie secretarul comisiei juridice de astăzi. Vot, vă rog.

Cu 8 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, domnul Smighelschi este secretarul comisiei juridice de astăzi.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim, atunci putem trece la ordinea de zi. Dacă toți colegii sunt de acord și dacă pe parcurs aveți nevoie de lămuriri suplimentare o să le dăm acolo unde e cazul, să putem să continuăm în aceeași metodă pe care am aplicat-o până acum, respectiv să citim numărul proiectului și ulterior să votăm.

Deci dacă nu are nimeni ceva împotriva să parcurgem **proiectul numărul 1**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul proiect, **proiectul numărul 2**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 3**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Încă două voturi.

Cu 8 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 4.**

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 5.**

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 6.** Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Încă două voturi, vă rog.

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 7.** Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 8 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 8.** Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 1 abținere, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 9.** Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Încă două voturi.

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 10**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 4 voturi pentru, 3 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 11**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 4 voturi pentru, 3 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 12**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 13**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 14**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 15**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 16**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 1 abținere, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 17**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 18**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 19**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 20**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic
Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 21**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic
Încă un vot, vă rog.
Cu 6 voturi pentru, 1 abținere, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 22**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic
Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 23**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic
Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 24**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic
Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 25**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 26**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 27**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Punctul 27 are deja aviz de la comisia juridică din luna octombrie, punctul 28, e ok, treceți la vot la punctul 28?

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Da, da, **punctul 28**.

Secretariatul Tehnic

Cu 4 voturi pentru, 2 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 29**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 5 voturi pentru, 2 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 30**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 31**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 32**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 33**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 34**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 35**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 36**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 37**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 38**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 39**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 40**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Încă două voturi, vă rog.

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 41**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul punct, **proiectul numărul 42**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 43**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 1 abținere, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 44**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 1 abținere, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 45**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 1 abținere, 0 voturi împotriva, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei
Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 46**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 1 abținere, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 47**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 48**. Dacă nu sunt intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 49**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 50**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 51**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 52**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 53**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 8 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul punct, **ordinea numărul 54**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Următorul proiect, **ordinea numărul 55**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Mulțumim. Și ultimul punct de pe ordinea de zi, **proiectul numărul 56 privind aprobarea tarifelor biletelor de intrare și a programului de vizitare al Administrației Grădina Zoologică București**. Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Punctul de pe ordinea de zi suplimentară, **Proiect de hotărâre privind împuternicirea Primarului General al Municipiului București să depună dosarul de candidatură în numele Municipiului București pentru oraș gazdă al evenimentului internațional Forumul Orașelor (Cities Forum) 2027.**

Dacă nu avem intervenții, vot, vă rog.

Secretariatul Tehnic

Cu 6 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, proiectul a primit aviz favorabil.

Domnul Chiriță Costin Răzvan – președintele comisiei

Bun, acestea au fost toate punctele de pe ordinea de zi.

Declarăm închise lucrările comisiei juridice și de disciplină, să avem o zi minunată, ne vedem și ne auzim mâine în plen.

Vă mulțumesc!

Ședința comisiei s-a încheiat la ora 14.45.

Notă: Consemnarea voturilor s-a realizat în conformitate cu rezultatele generate de sistemul de vot online cu aplicația integrată Slido.

PREȘEDINTE,
Chiriță Costin-Răzvan



SECRETAR,
Smighelschi Cosmin Victor

